


 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA - EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

13 de agosto de 2010 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende  

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias  

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Paulo Sérgio Bomfim 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 
1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos 
civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União.  
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento 
formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da 
administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COORDENAÇÃO:  
Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
Pedro Ivo Amaral Lima – SPG 

 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 
Rodrigo Borges Silva – SPG 

 
TIRAGEM : 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br  
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 15 (ago/2010)- . Brasília: 
Ministério da Ciência e Tecnologia, 2010- .VI. 
 20p. 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 

 



SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 607, de 9 de agosto de 2010 7 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Licença para atividade política com remuneração 7 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 41, de 3 de agosto de 2010 8 

Portaria Nº 42, de 11 de agosto de 2010 8 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abono de permanência  9 

Licença-Prêmio por assiduidade 9 

Relação de férias/Ativos 10 

Requisitados 10 

Sem vínculo  11 

Exercício descentralizado 11 

Contratos Temporários 11 

Reprogramação 11 

Interrupção de férias 11 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 19, de 9 de agosto de 2010 12 

Programação de férias 12 

Licenças/afastamentos 13 

Diárias  15 

Relação de colaboradores eventuais 15 



Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria Nº 20 de 6 de agosto de 2010 16 

Portaria Nº 21 de 5 de agosto de 2010 17 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria Nº 36, de 4 de agosto de 2010 18 

Portaria Nº 37, de 11 de agosto de 2010 18 

Artigo  

O que é a gestão documental?  19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasilia, n. 15, 13 ago. 2010 

7                                             bs@mct.gov.br  

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 607, DE 9 DE AGOSTO DE 2010. 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da sua 

competência, e considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto 
de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Art. 1º Reverter, a pedido, a partir de 1º de agosto de 2010, a jornada de trabalho para 
8 horas diárias e 40 horas semanais, do servidor LEANDRO DA ROSA MARSHALL, 
Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno I, Padrão I, Matrícula SIAPE nº 1439458, 
deste Ministério (Processo nº 01200.002828/2010-99). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
REFERÊNCIA: Processo nº 01200.003302/2010-26 
INTERESSADO: FERNANDO OTÁVIO  DE FREITAS  PEREGRINO  
ASSUNTO: Licença para atividade política com remuneração 

De acordo. 
Defiro a licença para atividade política com remuneração ao servidor FERNANDO 

OTÁVIO DE FREITAS PEREGRINO, ocupante do cargo de Analista em Ciência e 
Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0671313, lotado no Centro 
Brasileiro de Pesquisas Físicas – CBPF, deste Ministério, a partir de 28.07.2010, até 
27.10.2010, nos termos do § 2º do art. 86 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com 
nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 20 de novembro de 1997. 
 
 

SPOA, 13 de agosto de 2010.  
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasilia, n. 15, 13 ago. 2010 

8                                             bs@mct.gov.br  

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA Nº 41, DE 3  DE AGOSTO DE 2010 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE, CPF nº 000.350.081-05, 
Mat. SIAPE, 1791489, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado no Serviço de 
Almoxarifado e Patrimônio – SAP, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0030.00/2007, mantido com a empresa Link Data Informática e Serviços Ltda. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituído pelo servidor, FÁBIO AKIRA ITO, CPF nº 107.301.497-57, Mat. SIAPE, 
1702812, Auxiliar em Ciência e Tecnologia, lotado no Serviço de Almoxarifado e 
Patrimônio – SAP. 

Art. 3° Revoga-se a Portaria n° 90 de 10 de outubro de 2007. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 

PORTARIA Nº 42, DE 11 DE AGOSTO DE 2010 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor GLAUCO SILVA DA PAZ, CPF nº 602.938.291-87, Mat. 
SIAPE, 1106950, Auxiliar em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação-Geral de Gestão 
da Tecnologia da Informação - CGTI, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 
02.0017.00/2010, mantido com a empresa TYPE MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituído pelo servidor, GESIANO RUAS DE ARAÚJO, CPF nº 986.338.216-72, Mat. 
SIAPE, 1702524, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação-Geral de 
Gestão da Tecnologia da Informação - CGTI 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasilia, n. 15, 13 ago. 2010 

9                                             bs@mct.gov.br  

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
REFERÊNCIA: Processo nº 01200.002659/2010-97 
INTERESSADO: ROGERIO DIAS TRINDADE 
ASSUNTO: Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor ROGERIO DIAS TRINDADE, 

matrícula SIAPE nº 0672202, ocupante do cargo efetivo de Assistente e Ciência e 
Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Instituto de Matemática Pura e 
Aplicada – IMPA, deste Ministério, a contar de 9 de agosto de 2010, de acordo com o 
disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003.  

 
          

                         CGRH, 12 agosto de 2010. 
 

 
ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 
 

 
 
REFERÊNCIA: Processo nº 01200.003735/2008-67 
INTERESSADA: PATRICIA PEREIRA DE SOUZA 
ASSUNTO: Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

De acordo. 
Autorizo o afastamento da servidora PATRICIA PEREIRA DE SOUZA, ocupante do 

cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III,  Matrícula 
SIAPE nº 0662210, do Quadro de Pessoal deste Ministério, para usufruir, no período de 02 a 
31 de agosto de 2010, do 2º período da Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao 
interstício de 05/12/1988 a 04/12/1993, nos termos do art. 7º da Lei nº 9.527, de 10 de 
dezembro de 1997. 
 
 

 CGRH, 12 de agosto de 2010. 
 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasilia, n. 15, 13 ago. 2010 

10                                             bs@mct.gov.br  

FÉRIAS – AGOSTO  
 
ATIVOS 
NOME EXERC                PERÍODO 
ALEXANDRE CARVALHO DE PAULA 2010 2º ) 9/8/2010 a 18/8/2010 
ANA GLESIE ALENCAR MORAIS 2010 2º ) 2/8/2010 a 16/8/2010 
ANDERSON GUSTAVO ALBUQUERQUE SANTOS 2010 1º ) 18/8/2010 a 27/8/2010 
ANDREA DE CASTRO RIBEIRO 2009 1º ) 16/8/2010 a 30/8/2010 
CARLA LUZIA PEREIRA ROCHA 2010 1º ) 11/8/2010 a 20/8/2010 
CARLA PEREIRA LEITE 2010 2º ) 16/8/2010 a 30/8/2010 
CARLOS ROBERTO DA SILVA 2010 2º ) 2/8/2010 a 11/8/2010 
CASSIANE DA ROCHA JAROSZEWSKI 2009 3º ) 16/8/2010 a 25/8/2010 
CASSIANE DA ROCHA JAROSZEWSKI 2010 1º ) 26/8/2010 a 4/9/2010 
CLAUDIA WIRZ LEITE SA 2010 1º ) 2/8/2010 a 11/8/2010 
DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS 2010 2º ) 2/8/2010 a 11/8/2010 
EDLANE LOUSADA MONTEIRO 2010 1º ) 23/8/2010 a 1/9/2010 
FABIO AKIRA ITO 2010 2º ) 30/8/2010 a 13/9/2010 
FERNANDA GOMES PEDROSA 2010 1º ) 23/8/2010 a 11/9/2010 
JULIANA RODRIGUES DA COSTA 2010 1º ) 23/8/2010 a 11/9/2010 
LIANA MACEDO DE OLIVEIRA 2010 3º ) 18/8/2010 a 27/8/2010 
LUIZ HENRIQUE MOURAO DO CANTO PEREIRA 2010 2º ) 2/8/2010 a 11/8/2010 
LUIZ OSVALDO LEITE MONTEIRO 2010 2º ) 16/8/2010 a 4/9/2010 
MARCELO ANDRE DE BARROS OLIVEIRA 2009 1º ) 16/8/2010 a 25/8/2010 
OTACILIO BONFIM NETO 2010 3º ) 2/8/2010 a 11/8/2010 
PAMELLA QUEIROZ MEIRELES 2010 1º ) 23/8/2010 a 6/9/2010 
PEDRO MARTINS SCHMITT 2010 1º ) 23/8/2010 a 1/9/2010 
REGINA RAMOS DA SILVA 2010 1º ) 30/8/2010 a 13/9/2010 
RICARDO MELAMED 2010 2º ) 25/8/2010 a 3/9/2010 
ROBERTO DANTAS DE PINHO 2010 1º ) 16/8/2010 a 4/9/2010 
RODRIGO BOAVENTURA TIBURCIO 2010 1º ) 25/8/2010 a 3/9/2010 
RONYA CARVALHO RIBEIRO 2010 2º ) 23/8/2010 a 6/9/2010 
ROSA MARIA LIMA MENDONCA 2010 2º ) 9/8/2010 a 28/8/2010 
ROSANGELA APARECIDA DIAS BARBOSA 2010 2º ) 23/8/2010 a 1/9/2010 
ROSARIA APARECIDA DE SOUZA 2009 2º ) 2/8/2010 a 11/8/2010 
RUBENS JOSE DO NASCIMENTO 2010 2º ) 23/8/2010 a 1/9/2010 
SAMIH NAIF DAIBES JUNIOR 2010 1º ) 25/8/2010 a 3/9/2010 
VALDENIR FERREIRA 2010 3º ) 2/8/2010 a 11/8/2010 
VERA HELENA MERCEDES PINHEIRO 2010 1º ) 2/8/2010 a 11/8/2010 

 
REQUISITADOS 

NOME EXERC PERÍODO 
ANTONIO IBAÑES RUIZ 2010 2º ) 9/8/2010 a 18/8/2010 
FERNANDO FREITAS MELO 2010 2º ) 17/8/2010 a 26/8/2010 
KELSON VIEIRA SENRA 2009 1º ) 16/8/2010 a 25/8/2010 
LADJANE JOSE DA SILVA 2010 1º ) 9/8/2010 a 23/8/2010 
LANA MAGALY PIRES 2010 1º ) 30/8/2010 a 8/9/2010 
TELMA MARIA DA SILVA PALMEIRA 2010 2º ) 23/8/2010 a 6/9/2010 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasilia, n. 15, 13 ago. 2010 

11                                             bs@mct.gov.br  

SEM VÍNCULO 
NOME EXERC PERÍODO 

ALDO PINHEIRO DA FONSECA 2010 2º ) 4/8/2010 a 13/8/2010 
ANA MARIA PEREIRA 2010 1º ) 16/8/2010 a 25/8/2010 
ANTONIO ALBERTO PINHEIRO 2009 2º ) 2/8/2010 a 16/8/2010 
LUIZ ANTONIO BARRETO DE CASTRO 2010 2º ) 23/8/2010 a 1/9/2010 
MEMORINA DE MELO RABELO 2010 1º ) 17/8/2010 a 5/9/2010 
PEDRO DANTAS FERNANDES 2009 2º ) 23/8/2010 a 6/9/2010 
REINALDO FERNANDES DANNA 2010 1º ) 23/8/2010 a 1/9/2010 
SERGIO ANTONIO FRAZAO ARAUJO 2010 2º ) 31/8/2010 a 14/9/2010 
 
EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 

NOME EXERC PERÍODO 
AILTON CARVALHO FREITAS 2009 1º ) 9/8/2010 a 23/8/2010 
ALESSANDRO ANTONIO STEFANUTTO 2010 3º ) 9/8/2010 a 18/8/2010 
ANDRE CAMARGO HORTA DE MACEDO 2009 2º ) 16/8/2010 a 4/9/2010 
 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

NOME EXERC PERÍODO 
MARIA DO SOCORRO LEAL SANTOS 2010 2º ) 25/8/2010 a 3/9/2010 
NEWTON PACIORNIK 2010 3º ) 25/8/2010 a 3/9/2010 
SILVIO CARLOS PAVANI 2010 1º ) 3/8/2010 a 1/9/2010 
 
REPROGRAMAÇÃO 
LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 2009 1º) 06/09/2010 a 14/09/2010 
SERGIO ANTONIO FRAZAO ARAUJO 2010 1º) 26/08/2010 a 30/08/2010 
 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXERC INTERROMPE
R A PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

ALFREDO DE SOUZA MENDES 2010 16/07/2010 22/11/2010 a 29/11/2010 

IVAN JOSÉ BERARDINELLI 2010 13/07/2010 30/12/2010 a 07/01/2011 

ADRIANO SANTHIAGO DE OLIVEIRA 2010 20/07/2010 04/10/2010 a 17/10/2010 

LUCIANA SIMOES CAMARA IMPROTA 2010 22/07/2010 04/12/2010 a 12/12/2010 

LAURA CRISTINA LIMA CALAND 2010 22/07/2010 26/08/2010 a 03/09/2010 

CLAUDIA MOROSI CZARNESKI 2010 22/07/2010 09/09/2010 a 17/09/2010 

RENATO BAUMGRATZ VIOTTI 2010 22/07/2010 05/08/2010 a 13/08/2010 
IVANCIR GONÇALVES DA ROCHA 
CASTRO FILHO 2010 26/07/2010 13/10/2010 a 15/10/2010 

PAULO SERGIO BOMFIM 2010 26/07/2010 13/10/2010 a 15/10/2010 

NORMA SUELI BATISTA GOMES 2010 27/07/2010 08/09/2010 a 16/09/2010 

DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS 2010 10/08/2010 08/09/2010 a 09/09/2010 

ANTONIO IBAÑES RUIZ 2010 10/08/2010 30/08/2010 a 07/09/2010 

 
IZA SILVA  

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos Substituta 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasilia, n. 15, 13 ago. 2010 

12                                             bs@mct.gov.br  

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
 

PORTARIA Nº 19, DE 9 DE AGOSTO DE  2010 
 

O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS 
FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe 
confere o Capítulo VI, Artigo 33, da Portaria n o. 868, de 16 de Novembro de 2006, D.O.U. de 
21/11/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  resolve: 

Art.1º Designar CARLOS MAGNUS DE OLIVEIRA, CPF nº 410.006.847/68, 
matrícula SIAPE nº 0673374, Chefe do Serviço de Apoio Administrativo - SAA, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 005/2010 – POSTO E GARAGEM 
ALERTA LTDA, e nos impedimentos legais seu substituto, ALEXANDRE SILVA DA 
COSTA, CPF nº 831.091.027/49, matrícula SIAPE nº 1526380, Analista em C&T. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço 
do MCT.          

 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
 
 
 
 

 
PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS  

 
Mês: Julho/2010 

NOME EXERCÍCIO  

PERÍODO 
Nº 

DIAS PERÍODO 
INÍCIO TÉRMINO 

Ademarlaudo França Barbosa 2010 12/07 31/07 20 Último 

Antonio Carlos Feitosa Costa 2010 19/07 02/08 15 Último 

Carlos Magnus de Oliveira 2010 16/07 25/07 10 Último 

Claudia Vanise de A. B. Miranda 2010 12/07 31/07 20 1º 

Cleonice Maria Silveira Martins 2010 13/07 01/08 20 Último 

Constantino Tsallis 2009 07/07 16/07 10 2º 

Daniel Acosta 2010 01/07 20/07 20 Último 

Darci Motta 2010 14/07 23/07 10 1º 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasilia, n. 15, 13 ago. 2010 

13                                             bs@mct.gov.br  

Fábio Marujo da Silva 2010 21/07 30/07 10 2º 

Fernando Dantas Nobre 2010 28/07 06/08 10 Último 

Fernando Márcio B. de Sousa 2010 19/07 02/08 15 1º 

Francisco Caruso Neto 2010 19/07 02/08 15 Último 

Ismar Raimundo Russano 2010 12/07 21/07 10 Último 

Ivan dos Santos O. Júnior 2010 05/07 14/07 10 2º 

João Paulo Sinnecker 2010 26/07 09/08 15 1º 

José Eduardo P. de Carvalho 2010 21/07 30/07 10 Último 

José Martins Salim 2010 19/07 21/07 10 Último 

Justina de Fátima B. Couto 2010 12/07 21/07 10 2º 

Maria de Fátima S. de Sá 2010 21/07 30/07 10 2º 

Maria Tereza de Hollanda 2010 19/07 02/08 15 Último 

Márcio Portes de Albuquerque 2010 16/07 30/07 15 Último 

Mariana Giffoni da S. Pinheiro 2010 21/07 30/07 10 1º 

Moacyr Henrique G. e Souza 2010 15/07 29/07 15 Último 

Mônica Ramalho Silveira 2010 16/07 30/07 15 1º 

Nelson Pinto Neto 2010 13/07 27/07 15 Último 

Pablo Diniz Batista 2010 19/07 17/08 30 - 

Raimundo Nonato de A. Moura 2010 07/07 26/07 20 Último 

Reinaldo Magalhães 2010 05/07 24/07 20 Último 

Rodrigo Felix de A. Cardoso 2010 21/07 30/07 10 2º 

Rosemary Teixeira de Carvalho 201 
0 

05/07 14/07 10 1º 

Sandro Luiz Pereira da Silva 2010 26/07 04/08 10 2º 

Valéria Conde A. Moraes 2010 19/07 07/08 20 Último 

Vicente Alves Cunha 2010 19/07 28/07 10 2º 

 
LICENÇAS/AFASTAMENTOS  

 
Mês: Julho /2010 

SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO FINALIDADE 

Ailton Dias de 
Oliveira 

20/07/10 a 
03/08/10 

A Licença para Tratamento de Saúde 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasilia, n. 15, 13 ago. 2010 

14                                             bs@mct.gov.br  

Carlos Henrique D. de 
Figueiredo 

26/07/10 a 
28/07/10 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Carlton Antony Taft 12/06/10 a 
09/09/10 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Denise Fonseca 
Belém 

21/05/01 a  
Indeterminado 

J À disposição de outros Órgãos 

Francisco Toppan   01/07/2010 a 
37/07/2010 

L Participar de Conferências e colaboração científica, 
em Tomsk, Rússia , Durtham, Inglaterra 

Gilvan Augusto Alves 03/07/2010 a 
04/08/2010 

L Coordenar trabalhos de análise junto ao Detector 
CMS-LHC/CERN, em Genebra, Suiça 

Hélio da Motta Filho 18/07/2010 a 
03/08/2010 

L Dar continuidade aos trabalhos no experimento 
MINERVA/FERMILAB, em Batavia, Illinois, EUA 

Itzahak Roditi 13/06/10 a 
06/07/10 

L Participar de trabalhos na Conferência Recente 
Advances e visitar a Univ. Degli,  França e Itália 

Jussara Marques de 
Miranda 

05/02/10 a 
31/07/10 

L Participar do Projeto Internacional do LHCb-CERN, 
em Genebra, Suiça 

Ignácio Alfonso B. e 
Hickman 

06/02/10 a 
06/08/10 

L Participar do Projeto Internacional do LHCb-CERN, 
em Genebra, Suiça 

Octacílio Costa 
Carvalho 

05/07/10 a 
19/07/10 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Nelson Pinto Neto 02/07/10 a 
12/07/10 

L Apresentação de trabalhos no 19th International Conf. 
General Relativity and Gravitation, México 

Vanda Wood de 
Carvalho 

06/07/10 a 
13/07/10 

P Outras Licenças/Afastamentos 

CÓDIGOS: 
A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 

 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasilia, n. 15, 13 ago. 2010 

15                                             bs@mct.gov.br  

DIÁRIAS – CBPF 
 

Mês: Julho/2010 

SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

Alexandre Mello de Paula Silva 28 e 29/07 Participar de reunião na Universidade do Pará, Pará 

Carlos Magnus de Oliveira 28 e 29/07 Participar de reunião na Universidade do Pará, Pará 

Denise C. de Alcantara Costa 23/07  a  01/08  Participar da 62ª reunião da SBPC, em Natal 

Eliane Wajnberg 28 e 29/07 Participar do IX Encontro de Abelhas-Fisiologia,  Ribeirão 
Preto 

Francisco Roberto Leonardo 28 a 30/07 Participar da 62ª reunião da SBPC, em Natal 

Márcia de Oliveira Reis 
Brandão 

22/07 Participar de reunião no MCT, Brasília 

Múcio Amado Continentino 28 e 29/07 Participar de reunião na Universidade do Pará, Pará 

Ricardo Magnus O. Galvão 25 a 27/07 Participar da SBPC e reunião c/ Diretores das UPS do MCT, 
Natal 

Ronald Cintra Shellard 25 a 29/07 Participar da 62ª reunião da SBPC, em Natal 

Rubem Luis Sommer 28 e 29/07 Participar de reunião na Universidade do Pará, Pará 

 
 

RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS  
 

Mês: Julho/2010 

FAVORECIDO INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 

Andrea Machado 
Costa 

Aluna do CBPF 23/07 a 
01/08 

Participar da 62ª reunião da SBPC, em Natal 

Angelo Fausti Neto UFRGS, Porto 
Alegre 

07/07 a 
05/08 

Colaboração Cientifica com o grupo do ICRA 

Antonio Luis P. 
Rotondaro 

CTI, Campinas 29 e 30/07 Ministrar curso na VIII Escola do CBPF 

Alaor Silverio 
Chaves 

Aposentado, 
UFMG, MG 

19/07 Ministrar curso na VIII Escola do CBPF 

Cid Bartolomeu de 
Araujo 

Dept. Física, 
Recife 

19/07 Participar da Entrega do Prêmio CBPF de Física 
2010 

Daniel Zwanziger NY University, N. 
York 

26 e 27/07  Ministrar Seminário no LAFEX-CBPF 

Dulcidio Braz Junior Inst. Física, 
Campinas 

19 a 21/07 Ministrar curso na VIII Escola do CBPF 

Fernanda Poletto UFRGS, Porto 
Alegre 

19 a 21/07 Ministrar curso na VIII Escola do CBPF 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasilia, n. 15, 13 ago. 2010 

16                                             bs@mct.gov.br  

Glauter Pinto de 
Souza 

CNPq/BSB 22, 28 e 
29/07 

Reunião para análise implantação unidade CBPF no 
Pará 

Júlio Cesar Fabris Dep.Física, Vitória 11 a 15/07 Colaboração Científica com o grupo do ICRA 

Leonardo de Souza 
Menezes 

Dept. Física, 
Recife 

24/07 a 
01/08 

Ministrar curso na VIII Escola do CBPF 

Leandro Russovski 
Tessler 

Unicamp, 
Campinas 

20e 21/07 Ministrar curso na VIII Escola do CBPF 

Luis Carlos Bassalo 
Crispino 

UFPA, PA 18 a 22/07 Ministrar curso na VIII Escola do CBPF 

Marcelo Knobel Unicamp, SP 19 a 21/07 Ministrar curso na VIII Escola do CBPF 

Massimo Tinto IF/California 16/07 a 
08/08 

Colaboração Científica com o grupo do ICRA 

Milva Gabriela 
Orsaria 

Univ. La Plata, B. 
Aires 

25 a 31/07 Colaboração Científica e Ministrar Seminários 

Pedro Miguel 
Russano 

Aluno do CBPF 23/07 a 
01/08 

Participar da 62ª reunião da SBPC, em Natal 

Spero Penha Morato Laser, São Paulo 19 e 20/07 Participar da Entrega do Prêmio CBPF de Física 
2010 

Vladimir 
Mostepanenko 

ITP, João Pessoa 13 a 15/07 Colaboração Científica com o grupo do ICRA 

 
 
 
 
 
 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
 

PORTARIA Nº 20 DE 6 DE AGOSTO DE 2010 
 
 

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, no uso de suas atribuições em 
conformidade com a Delegação de Competência estabelecida pela Portaria nº 407, de 
29/06/2006, considerando a importância da definição de políticas relacionada ao uso, acesso 
e aquisição de recursos computacionais, resolve: 

Art. 1° Criar a Comissão de Tecnologia e Comunicação – CONTIC 
Art. 2º Designar os servidores a seguir identificados para compor a Comissão: 
Mônica Monnerat Tardin Bastos – Coordenadora 
Leonardo Luiz Lyrio da Silveira  
Luiz Carlos Bertolino  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasilia, n. 15, 13 ago. 2010 

17                                             bs@mct.gov.br  

Patrick Rodrigues Perrotta 
Alexandre Moraes do Prado 
Paulo Sergio M Soares 
Otavio da Fonseca Martins Gomes 
Claudio Schneider (suplente) 
Jackson Figueiredo (suplente) 
Regina C. Casseres Carrisso (suplente). 
Roberto Carlos da Conceição Ribeiro (suplente) 
Art. 3° Determinar que tal Comissão tenha por incumbência auxilia r o SEIN-Serviço 

de Informação nas seguintes atividades:  
- Definir, elaborar e atualizar políticas de aquisição dos recursos computacionais do 

CETEM; 
- Estabelecer normas de uso e acesso aos recursos computacionais coorporativos; 
- Promover e estimular o desenvolvimento da Informática internamente no CETEM; 
- Definir, elaborar e atualizar a política de uso do Correio Eletrônico do CETEM; 
- Definir, elaborar e atualizar a política de segurança da informação do CETEM; 
- Definir, elaborar e atualizar a política de acesso a rede do CETEM. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 
 
 

JOSÉ FARIAS DE OLIVEIRA  
 
 

 
PORTARIA Nº 21 DE 5 AGOSTO DE 2010. 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pela 
Portaria nº 407 de 29 de junho de 2006, publicada no D.O.U., de 30 de junho de 2006, 
resolve: 

Art. 1º- Subdelegar competência à titular da Chefia  do Serviço de Materiais e 
Infra-estrutura - SMPI/COAD, para  a prática de atos referentes às declarações de dispensa  e 
de inexigibilidade de processos licitatórios, de interesse do CETEM,  consoante  estabelecem  
as  disposições  constantes  dos Artigos  24  e  25,  da  Lei nº 8.666/93;  

Art. 2º- Subdelegar competência ao titular da Coordenação de Administração – 
COAD/CETEM, para a prática de atos atinentes às ratificações das declarações de dispensa e 
de inexigibilidade, exaradas pela Chefia da SMPI, nos respectivos processos licitatórios, em 
curso  no âmbito do CETEM. 

Art. 3º- O Diretor do CETEM,  sempre que entender conveniente, poderá avocar a 
prática de atos  subdelegados por meio da presente Portaria.  

Art. 4º- A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação .  
 
 

JOSÉ FARIAS DE OLIVEIRA  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasilia, n. 15, 13 ago. 2010 

18                                             bs@mct.gov.br  

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA Nº 36, DE 04 DE AGOSTO DE 2010. 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA – IBICT, nomeado pela Portaria nº 260, da Casa Civil da Presidência da 
República, publicada no D.O.U. de 13 de abril de 2005, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no D.O.U. de 30 de junho de 
2006, R E S O L V E:  

Art. 1º Instituir o Grupo de Gestão Estratégica com o objetivo de realizar o 
Planejamento Estratégico do IBICT para a elaboração do Plano Diretor da Unidade, para o 
período de 2011 a 2015. 

Art. 2° Designar para integrar o Grupo de Gestão Estratégica os membros abaixo: 
- FERNANDO ANTONIO THOME ANDRADE– Coordenador 
- CECÍLIA LEITE OLIVEIRA  
- DALTON ROSA FREITAS 
- CÉLIA ZAHER 
- PAULO CESAR GONÇALVES EGLER 
- MARISA BRÄSCHER BASÍLIO MEDEIROS 

 Art. 3° Fixar a data de 30 de outubro de 2010 para a finalização dos trabalhos. 
 Art. 4º Fica revogado a Portaria nº 022, de 05 de maio de 2010. 
 Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 

 
PORTARIA Nº 37, DE 11 DE AGOSTO DE 2010 

 
O DIRETOR DO  INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA E 

TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Portaria MCT nº. 49, 
de 31 de janeiro de 2007, publicada no DOU de 05/02/2007, R e s o l v e: 

Art.1º. – Designar o servidor ALEXANDRE ALVES DA SILVA, chefe da divisão de 
apoio administrativo, como Gestor do Contrato 1.5.06/2010, Processo n.º 
01210.0002643/2009-21, e, o servidor JOÃO SERGIO BESERRA DE LIMA, como Fiscal, 
referente a prestação de serviços de prevenção e combate a incêndio por meio de brigada de 
bombeiro particular, conforme descrição constante no Edital do Pregão nº 06/2010 e seus 
Anexos, firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia –  IBICT 
e a empresa CITY SERVICE SEGURANÇA LTDA  

 
 

DALTON ROSA DE FREITAS 
Diretor  Substituto 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasilia, n. 15, 13 ago. 2010 

19                                             bs@mct.gov.br  

ARTIGO 

 
O QUE É A GESTÃO DOCUMENTAL?  

 
Por Lina Cruz  

Com adaptações 
 
 

As tradicionais soluções de Gestão documental, 
já por si vantajosas e competitivas, ganharam uma nova 
dimensão com a webização geral dos sistemas de 
informação, sobretudo com a possibilidade de aceder a 
toda a informação através de um browser. Com efeito, 
com a tecnologia em rede, que permite o acesso 

descentralizado aos conteúdos, os conceitos de gestão documental e gestão de conhecimento 
começaram a tocar-se, permitindo a todos os utilizadores, mesmo sem conhecimentos 
prévios de informática, a aceder facilmente à informação e aos conteúdos, assim como fazer a 
respectiva gestão, através de interfaces “userfriendly”. 

As soluções de Gestão Documental podem ser usadas em muitas áreas funcionais de 
uma organização, tais como: nas áreas administrativa e financeira, no expediente geral e 
documentos financeiros, na área da Qualidade (normas, procedimentos, auditorias, etc.), na 
área da produção usada para desenho técnico, controle de produção, etc. Em suma, a Gestão 
Documental pode ser usada em todas as áreas de uma organização. 

 
 
A Gestão documental permite capturar, classificar e disponibilizar documentos 

críticos no âmbito dos processos de negócio em que as empresas participam, bem como gerir 
o ciclo de vida de um documento ao longo da sua existência; localizar e imediatamente 
disponibilizar um documento quando necessário; aumentar a qualidade da informação a 
disponibilizar aos Utilizadores; garantir a gestão integrada do arquivo físico e eletrônico, a 
operacionalidade da função de Arquivo, a escala da solução, mantendo n íveis de fiabilidade e 
performace adequados, tendo em atenção os grandes volumes de informação a tratar e o 
acesso à informação em topologia “Web based”. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasilia, n. 15, 13 ago. 2010 

20                                             bs@mct.gov.br  

Algumas das vantagens da Gestão Documental são: a redução de custos, uma vez que, 
com a desmaterialização de um arquivo documental, que ocupe, pela sua importância, um 
espaço próximo das operações, obtêm-se poupanças decorrentes da rentabilização de tal 
espaço. O aumento de produtividade é também uma das vantagens da Gestão Documental, 
permitindo uma gestão ergonômica e facilitada da informação, que no suporte tradicional, 
representa uma grande quantidade de papel, traduzindo-se assim em ganhos significativos no 
tempo gasto a manipulá-la. Acresce-se, ainda, acesso imediato a um documento ou processo 
representando um aumento considerável na qualidade do trabalho e reduzindo, por 
conseguinte o risco do negócio, uma vez que otimiza os prazos de resposta, permitindo, pois, 
a redução do risco associado a determinados processos, bem como um maior rigor da gestão. 

No entanto, existe um conjunto de competências críticas para a implementação com 
sucesso de soluções  de Gestão Documental. São elas: o levantamento e definição de planos 
gerais de arquivo; definição de estratégias de abordagem à gestão documental; definição dos 
fluxos documentais, dos ciclos de vida de documentos e sua integração nos processos de 
negócio; implementação de soluções robustas reunindo equipas com uma forte competência 
tecnológica; integração de soluções de Gestão Documental em sistemas já existentes e 
serviços de desmaterialização de grandes volumes de arquivo já existentes. 
 

Disponível em: http://suplementoti.blogspot.com/2007/10/o-que-gesto-documental.html. Acesso em: 27/7/2010. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasilia, n. 15, 13 ago. 2010 

21                                             bs@mct.gov.br  

 


